

**Консолидированная промежуточная сокращенная
финансовая отчетность**

за 6 месяцев, закончившихся

30 июня 2018 года

Государственной Компании

«Российские автомобильные дороги»

Август, 2018

Содержание

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	2
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	4
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе	6
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале	7
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	8
Пояснения к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	10



Акционерное общество «КПМГ»
Пресненская наб., 10
Москва, Россия 123112
Телефон +7 (495) 937 4477
Факс +7 (495) 937 4400/99
Internet www.kpmg.ru

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Наблюдательному Совету Государственной компании «Российские автомобильные дороги»

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении Государственной компании «Российские автомобильные дороги» (далее «Компания») и ее дочерних организаций (далее «Группа») по состоянию на 30 июня 2018 года и соответствующих консолидированных промежуточных сокращенных отчетов о совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также пояснений к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (далее «консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «*Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации*». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Аудируемое лицо: Государственная компания «Российские автомобильные дороги»

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 1097799013652.

Москва, Россия.

Независимый аудитор: АО «КПМГ», компания, зарегистрированная в соответствии с законодательством Российской Федерации, член сети независимых фирм КПМГ, входящих в ассоциацию KPMG International Cooperative ("KPMG International"), зарегистрированную по законодательству Швейцарии.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 1027700125628.

Член Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация). Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций 11603053203.



Государственная компания «Российские автомобильные дороги»

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Страница 2

Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2018 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена, во всех существенных аспектах, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Прочие сведения

Аудит консолидированной финансовой отчетности по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2017, был проведен другими аудиторами, чье заключение было выдано 10 апреля 2018 года.

Обзорная проверка сравнительных данных за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, не проводилась.


Самарин М.В.
Акционерное общество «КПМГ»


Москва, Россия

28 августа 2018 года

млн. рублей	Пояснения	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года (пересчитано)
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Нематериальные активы		1 535	1 632
Основные средства		294	310
Прочие внеоборотные активы		33	25
Отложенные налоговые активы		107	97
Итого внеоборотных активов		1 969	2 064
Оборотные активы			
Затраты, осуществленные от лица Принципала	9	411 994	377 828
Запасы		253	162
Торговая дебиторская задолженность, краткосрочная		499	262
Авансы выданные	10	57 306	74 866
Денежные средства и их эквиваленты	11	12 963	13 194
Прочие оборотные активы		497	369
Итого оборотных активов		483 512	466 681
Всего активов		485 481	468 745

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с пояснениями на страницах 10-29, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

млн. рублей	Пояснения	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года (пересчитано)
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Нераспределенная прибыль		208	542
Капитал, причитающийся собственникам Компании		208	542
Неконтролирующая доля		(278)	(271)
Итого капитала		(70)	271
Долгосрочные обязательства			
Заемные средства	12	59 599	59 361
Обязательства по долгосрочным инвестиционным соглашениям	12	26 557	22 436
Прочие долгосрочные обязательства	13	2 847	1 443
Отложенные налоговые обязательства		73	39
Итого долгосрочных обязательств		89 076	83 279
Краткосрочные обязательства			
Задолженность перед Принципалом	14	382 256	376 430
Заемные средства	12	125	129
Обязательства по долгосрочным инвестиционным соглашениям	12	2 868	1 709
Торговая и прочая кредиторская задолженность	15	9 365	6 641
Обязательство по текущему налогу на прибыль		-	84
Прочие краткосрочные обязательства	16	1 861	202
Итого краткосрочных обязательств		396 475	385 195
Итого обязательств		485 481	468 745

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была утверждена руководством «28» августа 2018 года и от имени руководства ее подписали:

Кельбах С.В.

Председатель правления



Яценко А.А.

Главный бухгалтер




Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с пояснениями на страницах 10-29, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

млн. рублей	Пояснение	1 полугодие 2018 года	1 полугодие 2017 года
Выручка	5	387	306
Себестоимость продаж		(285)	(314)
Валовая прибыль/(убыток)		102	(8)
Прочие доходы		56	69
Административные расходы	7	(268)	(234)
Прочие расходы		(29)	(83)
Результаты операционной деятельности		(139)	(256)
Финансовые доходы		203	700
Финансовые расходы		(300)	(244)
Чистые финансовые (расходы)/доходы	8	(97)	456
(Убыток)/прибыль до налогообложения		(236)	200
Расход по налогу на прибыль		(105)	(121)
(Убыток)/прибыль и общий совокупный доход за отчетный период		(341)	79
принадлежащая учредителю		(334)	97
принадлежащая неконтролирующей доле		(7)	(18)

млн. рублей	Нераспределенная прибыль	Капитал, причитающийся собственникам Компании	Доля неконтролирующих участников	Итого капитала
Остаток на 1 января 2017 года	1 233	1 233	(187)	1 046
Влияние изменений учетной политики	(651)	(651)	-	-
Остаток на 1 января 2017 года (пересчитанный)	582	582	(187)	395
Прибыль и общий совокупный доход за отчетный период	97	97	(18)	79
Пересчитанный остаток на 30 июня 2017 года	679	679	(205)	474
Остаток на 1 января 2018 года	1 021	1 021	(271)	750
Влияние изменений учетной политики	(479)	(479)	-	-
Остаток на 1 января 2018 года (пересчитанный)	542	542	(271)	271
Убыток и общий совокупный доход за отчетный период	(334)	(334)	(7)	(341)
Остаток на 30 июня 2018	208	208	(278)	(70)

млн. рублей	1 полугодие 2018 года	1 полугодие 2017 года (пересчитано)
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
(Убыток)/прибыль до налогообложения	(236)	200
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация	165	53
Процентный расход	1 067	908
Процентный доход	(193)	(438)
Пересчет амортизированной стоимости гарантийных удержаний	281	(17)
Прочие неденежные статьи	(19)	(2)
Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов	1 065	704
Изменение затрат, осуществленных от лица Принципала	(33 060)	(30 011)
Изменение авансов выданных и прочих активов	17 095	19 695
Изменение задолженности перед Принципалом	5 826	10 628
Изменение прочей кредиторской задолженности	10 235	1 955
Выплата процентов по займам	(965)	(511)
Выплаты по долгосрочным инвестиционным соглашениям	(310)	(479)
Потоки денежных средств, использованные в операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	(114)	1 981
Налог на прибыль уплаченный	(280)	(177)

млн. рублей	1 полугодие 2018 года	1 полугодие 2017 года (пересчитано)
Чистый поток денежных средств, использованных в операционной деятельности	(394)	1 804
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Приобретение объектов основных средств и нематериальных активов	(32)	(47)
Проценты полученные	195	456
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности	163	409
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Платежи по обязательствам финансовой аренды	-	(3)
Чистый поток денежных средств, использованных в финансовой деятельности	-	(3)
Нетто уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(231)	2 210
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	13 194	15 441
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	12 963	17 651

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств за первое полугодие 2017 года пересчитаны в связи со следующими изменениями: 1) классификация поступлений заемных средств в виде инвестиций исполнителя по долгосрочным инвестиционным соглашениям как изменения оборотного капитала и резервов; 2) классификация выплат по долгосрочным инвестиционным соглашениям как операционной деятельности; 3) выделение дохода/расхода от пересчета гарантийных удержаний по амортизированной стоимости в разделе корректировок

1 Общие положения

(a) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации. Представленная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

(b) Организационная структура и деятельность

Государственная компания «Российские автомобильные дороги» (далее – «Государственная Компания») образована 17 июля 2009 года и осуществляет свою деятельность на основании федерального закона от 17 июля 2009 года №145-ФЗ «О Государственной компании «Российские автомобильные дороги» и внесении изменения в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Компания зарегистрирована по адресу: 127006, г. Москва, Страстной бульвар, дом 9.

Учредителем Государственной компании выступает Российская Федерация. Права и обязанности учредителя Государственной компании осуществляет от имени Российской Федерации Правительство Российской Федерации.

Государственная компания является некоммерческой организацией, не имеющей членства и созданной Российской Федерацией на основе имущественных взносов в целях оказания государственных услуг и выполнения иных полномочий в сфере дорожного хозяйства с использованием федерального имущества на основе доверительного управления.

Государственная компания действует в целях оказания государственных услуг и выполнения иных полномочий в сфере дорожного хозяйства с использованием федерального имущества на основе доверительного управления, а также в целях поддержания в надлежащем состоянии и развития сети автомобильных дорог Государственной компании, увеличения их пропускной способности, обеспечения движения по ним, повышения качества услуг, оказываемых пользователям автомобильными дорогами Государственной компании, развития объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог Государственной компании.

Дочерние общества Государственной компании:

Наименование общества	ИНН КПП	Юридический адрес (в соответствии с уставом)	Доля владения
Акционерное общество «ТПКП»	7709948430 770701001	Российская Федерация, 127006, г. Москва, Страстной бульвар, д 9	100%

Наименование общества	ИНН КПП	Юридический адрес (в соответствии с уставом)	Доля владения
ООО «Автодор-Инфраинвест»	7707413380 770701001	Российская Федерация, 127006, г. Москва, Страстной бульвар, д 9	100%
Общество с ограниченной ответственностью УК «Автодор»	7709874971 771001001	Российская Федерация, 127006, г. Москва, Страстной бульвар, д 9	100%
Общество с ограниченной ответственностью «Автодор-Инвест»	7710938940 770701001	Российская Федерация, 127006, г. Москва, Страстной бульвар, д 9	51%
Общество с ограниченной ответственностью «Автодор-Торговая Площадка»	7710938933 770701001	Российская Федерация, 127006, г. Москва, Страстной бульвар, д 9	99%
Общество с ограниченной ответственностью «Автодор- Инжиниринг»	7710946388 770701001	Российская Федерация, 127006, г. Москва, Страстной бульвар, д 9	99%
Общество с ограниченной ответственностью «Автодор- Девелопмент»	7709951915 770701001	Российская Федерация, 127006, г. Москва, Страстной бульвар, д 9	99%
Акционерное общество «Автодор- Телеком»	7825664774 770701001	Российская Федерация, 127006, г. Москва, переулок Успенский, д 10, стр. 1	51%
Общество с ограниченной ответственностью «Автодор-Платные Дороги»	7710965662 770701001	Российская Федерация, 127006, г. Москва, Страстной бульвар, д 9	99%
Общество с ограниченной ответственностью «Инфраинвест»	7714718801 770501001	Российская Федерация, 115035, г. Москва, ул. Садовническая, д. 39, стр. 13, оф. 405	51%

2 Основные принципы подготовки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

(а) Заявление о соответствии

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной консолидированной промежуточной сокращенной отчетности были включены избранные пояснения, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2017 года. Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит полную информацию, раскрытие которой требуется для полной годовой отчетности, подготовленной согласно Международным стандартам финансовой отчетности (МСФО).

(b) База для определения стоимости

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена на основе исторической (первоначальной) стоимости.

(c) Функциональная валюта и валюта представления отчета

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (далее – рубль или рублей), и эта же валюта является функциональной валютой для предприятий Группы, зарегистрированных в Российской Федерации. Российский рубль является валютой, в которой представлена настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до (ближайшего) миллиона, кроме случаев, где указано иное.

(i) Затраты, осуществленные от лица Принципала

Государственная Компания получает государственное финансирование на осуществление деятельности по строительству и реконструкции автомобильных дорог, находящихся в доверительном управлении Государственной Компании, но являющихся собственностью Российской Федерации (Принципала).

Государственная Компания, выполняя функции Заказчика, несет затраты, связанные со строительством и реконструкцией данных автомобильных дорог в рамках доверительного управления автомобильными дорогами, за счет целевого финансирования, полученного от Принципала. По окончании строительства и/или реконструкции, Государственная Компания передает завершенные строительством или реконструкцией автомобильные дороги в федеральную собственность.

Операционный цикл строительства и реконструкции автомобильных дорог может превышать 12 месяцев. Затраты, осуществленные от лица Принципала в ходе осуществления деятельности по организации строительства и реконструкции автомобильных дорог, отражаются как оборотные активы, даже если в течение 12 месяцев после отчетной даты окончание строительства и передача дорог в федеральную собственность не предполагается.

Авансы, выданные в ходе осуществления деятельности по организации строительства и реконструкции, так же отражаются в составе оборотных активов, даже если в течение 12 месяцев после отчетной даты их погашение не предполагается.

(ii) Заемные средства

Средства, привлекаемые по долгосрочным инвестиционным соглашениям – удержания инвестиционной составляющей из оплаты работ подрядчику при приемке каждого из этапов работ на основании долгосрочных инвестиционных соглашений – классифицируются Группой как займы. Согласно долгосрочным инвестиционным соглашениям подрядчик частично инвестирует в строительство объекта до его ввода в эксплуатацию. Инвестиции подрядчика будут возмещаться ему Группой на стадии эксплуатации ежегодно в течение нескольких лет, начиная с года, следующего за годом ввода объекта в эксплуатацию. Начисление процентов происходит ежемесячно, начиная с момента возникновения задолженности. Выплата процентов будет осуществляться аналогично возмещению инвестиций и в те же сроки. Процентная ставка определяется условиями долгосрочного инвестиционного соглашения и, как правило, является плавающей (привязана к ставке

рефинансирования Центрального Банка РФ либо к индексу потребительских цен). Как правило, процентная ставка по долгосрочным инвестиционным соглашениям, соответствует рыночным условиям (договоры заключаются через открытые тендеры), поэтому корректировка фактической суммы займа, полученного по долгосрочным инвестиционным соглашениям не производится. Корректировка справедливой стоимости займа по долгосрочным инвестиционным соглашениям при первоначальном признании осуществляется в случае существенного отличия суммы привлеченных средств по долгосрочному инвестиционному соглашению и дисконтированной стоимостью будущих денежных платежей при применении рыночной процентной ставки.

(iii) Прочие долгосрочные обязательства

В кредиторской задолженности Группы присутствует характерный для Группы вид кредиторской задолженности – задолженность по гарантийным удержаниям. Гарантийное удержание по договору – отложенная оплата части выполненных работ, гарантирующая исполнение обязательств по гарантийному обслуживанию в период эксплуатации объекта строительства (реконструкции). Выплачиваются подрядчику ежегодно с года, следующего за годом ввода объекта в эксплуатацию, в течение порядка 10-13 лет определенными суммами (или определенным процентом от общей суммы). Основная сумма задолженности, порядка 75-80%, погашается в течение 4-5 лет, следующих за годом ввода объекта в эксплуатацию. Плата за предоставление отсрочки платежа не предоставляется. В дисконтированной величине гарантийные удержания отражаются в составе прочих долгосрочных обязательств. Ставка дисконтирования определяется экспертным методом на основании анализа долгового рынка как средняя ставка по аналогичным финансовым инструментам эмитентов, имеющих сопоставимый с Государственной компанией кредитный рейтинг, на дату возникновения обязательства. После первоначального признания такие финансовые обязательства оцениваются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента. Динамика ставки дисконтирования:

Период	1 квартал 2017 года	2 квартал 2017 года	3 квартал 2017 года	4 квартал 2017 года	1 квартал 2018 года	2 квартал 2018 года
Ставка дисконтирования, %	9,32	8,50	8,18	7,71	7,30	7,70

(iv) Целевое финансирование, государственные субсидии, задолженность перед Принципалом

Целевое финансирование включает следующие источники:

- государственные субсидии;
- доходы от деятельности по доверительному управлению;
- доходы от иных видов деятельности Государственной компании.

В составе государственных субсидий присутствуют следующие виды субсидии:

- субсидия на организацию строительства и реконструкцию (субсидия на создание внеоборотных активов Принципала);
- субсидия на покрытие расходов по деятельности по доверительному управлению;
- субсидия на покрытие административных расходов в виде имущественного взноса.

Целевое финансирование от Принципала, в том числе государственные субсидии (кроме субсидии на создание внеоборотных активов), полученное на покрытие расходов на деятельность по

доверительному управлению имуществом и на покрытие административных и финансовых расходов, признается в качестве дохода в тех же периодах, что и соответствующие расходы, которые оно должно компенсировать. Государственные субсидии признаются, если имеется обоснованная уверенность в том, что они будут получены.

По итогам каждого финансового года чистая прибыль за отчетный период, принадлежащая учредителю, реинвестируется Принципалу. Реинвестирование прибыли Принципалу отражается в Консолидированном отчете об изменениях собственного капитала.

В консолидированном промежуточном сокращенном отчете о финансовом положении в составе Задолженности перед Принципалом отражаются остатки неиспользованного целевого финансирования по деятельности, связанной с доверительным управлением (субсидии и доходы, полученные в рамках доверительного управления имуществом Принципала) и собственной деятельностью.

Так как затраты, осуществленные от лица Принципала, отражаются в составе оборотных активов в связи с тем, что операционный цикл строительных проектов может превышать двенадцать месяцев, соответствующее данным затратам целевое финансирование, полученное в виде субсидий из федерального бюджета Российской Федерации и связанное с выполнением деятельности по доверительному управлению автомобильными дорогами, а также деятельности по организации строительства, реконструкции автомобильных дорог, иной деятельности, также отражается в составе краткосрочных обязательств.

(v) Внеоборотные активы в доверительном управлении

На основании Федерального закона от 17 июля 2009 года №145-ФЗ «О Государственной компании «Российские автомобильные дороги» и внесении изменения в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Государственной компании переданы в доверительное управление автомобильные дороги общего пользования федерального значения, находящиеся в федеральной собственности и используемые на платной основе, автомобильные дороги общего пользования федерального значения, находящиеся в федеральной собственности и содержащие платные участки (за исключением земельных участков в границах полос отвода таких автомобильных дорог), а также автомобильные дороги, деятельность по организации строительства и реконструкции которых осуществляется Государственной компанией. Учредителем и выгодоприобретателем доверительного управления является Российская Федерация (Принципал).

Автомобильные дороги в доверительном управлении не отражаются в консолидированном промежуточном сокращенном отчете о финансовом положении в качестве основных средств, так как, по мнению Группы, не отвечают критериям признания согласно МСФО (IAS) 16 «Основные средства».

Основное условие возможности признания активов - вероятность будущей экономической выгоды, связанной с активом:

- ожиданием прибыли от операций на протяжении срока экономической службы актива;
- ожиданием доходов от повышения стоимости;
- реализацией остаточной стоимости.

Группа считает, что доходы от деятельности по доверительному управлению являются не доходом согласно его определению в МСФО, а еще одним источником финансирования наряду с субсидией. Источники финансового обеспечения деятельности по доверительному управлению согласно п. 2 ст. 22 Федерального закона от 17 июля 2009 года №145-ФЗ:

- субсидии, полученные из федерального бюджета на осуществление деятельности по доверительному управлению автомобильными дорогами;
- доходы от деятельности по доверительному управлению автомобильными дорогами.

Размер субсидий определяется федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год с учетом планируемых доходов от деятельности по доверительному управлению автомобильными дорогами. Данные доходы зачисляются на лицевой счет и подлежат отдельному учету. Использование доходов от деятельности по доверительному управлению ограничено условиями Федерального закона и не приводит к прибыли Группы.

Информация о полученных за отчетный период доходах от деятельности по доверительному управлению отражается в пункте пояснений «Задолженность перед Принципалом» в разделе «Финансирование полученное».

3 Изменение существенных принципов учетной политики

(a) Новые стандарты и разъяснения, обязательные к применению с 1 января 2018 года

За исключением описанного далее, методы учета, применяемые в данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, аналогичны применяемым в консолидированной финансовой отчетности Группы, составленной по состоянию на 31 декабря 2017 года и за год, закончившийся на эту дату.

Группа начала применение МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» и МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» 1 января 2018 года. Применение новых стандартов не оказало существенного влияния на консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность Группы на 1 января 2018 года.

В ходе подготовки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, был произведен пересчет сравнительной информации за предыдущий год в связи с ретроспективным применением обновления учетной политики в соответствии с МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в учетных оценках и ошибки». Пересчет статей консолидированного отчета о финансовом положении связан с тем, что ранее эффект от пересчета гарантийных удержаний по амортизированной стоимости полностью списывался через отчет о совокупном доходе. Согласно новой учетной политике, эффект от пересчета гарантийных удержаний по договорам строительного подряда капитализируется в объект незавершенного строительства, на который понесены затраты по договору, до момента завершения строительства объекта.

(b) Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию

МСФО (IFRS) 16 «Аренда» заменяет действующее руководство в отношении учета аренды, включая МСФО (IAS) 17 «Аренда», КРМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия в соглашении признаков договора аренды», Разъяснение ПКР (SIC) 15 «Операционная аренда – стимулы» и Разъяснение ПКР (SIC) 27 «Анализ сущности сделок, имеющих юридическую форму аренды». Новый стандарт отменяет двойную модель учета, применяемую в настоящее время в учете арендатора. Данная модель требует классификацию аренды на финансовую аренду, отражаемую на балансе, и операционную аренду, учитываемую за балансом. Вместо нее вводится единая модель учета, предполагающая отражение аренды на балансе и имеющая сходство с действующим в настоящее время учетом финансовой аренды. Для арендодателей правила учета, действующие в настоящее время, в целом сохраняются – арендодатели продолжают классифицировать аренду на финансовую и операционную. МСФО (IFRS) 16 вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты. Разрешается досрочное применение стандарта при условии, что МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» будет также применен. Группа находится

в процессе оценки возможного влияния МСФО (IFRS) 16 на консолидированную финансовую отчетность.

4 Операционные сегменты

Группа осуществляет свою деятельность в одном географическом регионе, и Руководство Группы считает, что все операции Группы относятся к одному сегменту.

5 Выручка

млн. рублей	1 полугодие 2018 года	1 полугодие 2017 года
Доходы от услуг по организации процедур на электронной торговой площадке	149	23
Доходы от рыночных проектов дочерних компаний	87	61
Доходы от субаренды земельных участков	60	56
Доходы от размещения рекламных конструкций	42	11
Прочие	49	155
Итого выручка	387	306

6 Расходы на имущество в доверительном управлении

К расходам на имущество в доверительном управлении относятся услуги и работы по содержанию, текущему и капитальному ремонту, диагностике состояния и повышению уровня обустройства автомобильных дорог, находящихся в доверительном управлении, в целях поддержания их в надлежащем состоянии, увеличения их пропускной способности, обеспечения движения по ним. Данные расходы полностью покрываются за счет целевого финансирования от Принципала. Целевое финансирование, полученное на покрытие расходов на имущество в доверительном управлении, признано в качестве дохода в консолидированном промежуточном сокращенном отчете о совокупном доходе.

млн. рублей	1 полугодие 2018 года	1 полугодие 2017 года
Услуги	(7 726)	(8 650)
Прочие	(157)	(243)
Итого расходы на имущество в доверительном управлении	(7 883)	(8 893)
Целевое финансирование от Принципала на покрытие расходов на содержание имущества в доверительном управлении	7 883	8 893
Итого расходы на имущество в доверительном управлении	-	-

7 Административные расходы

млн. рублей	1 полугодие 2018 года	1 полугодие 2017 года
Расходы на персонал	(675)	(597)
Услуги	(364)	(311)
Амортизация нематериальных активов	(113)	(19)
Амортизация основных средств	(22)	(18)
Материалы	(17)	(12)
Прочие	(94)	(50)
Целевое финансирование от Принципала на покрытие административных расходов	1 017	773
Итого административные расходы	(268)	(234)

8 Финансовые доходы и расходы

млн. рублей	1 полугодие 2018 года	1 полугодие 2017 года
Процентный доход	193	438
Отражение дисконтированной величины отложенных гарантийных удержаний	10	262
Финансовые доходы	203	700

млн. рублей	1 полугодие 2018	1 полугодие 2017
	года	года
Амортизация дисконтированной величины отложенных гарантийных удержаний	(291)	(241)
Проценты по долговым инвестиционным и операторским соглашениям	(910)	(620)
Расходы на выплату процентов по облигационному займу	(149)	(287)
Прочие финансовые расходы	(9)	(3)
Финансовые расходы	(1 359)	(1 151)
Целевое финансирование от Принципала на покрытие финансовых расходов	1 059	907
Чистые финансовые (расходы)/доходы	(97)	456

9 Затраты, осуществленные от лица Принципала

Затраты, осуществленные от лица Принципала, представляют собой незавершенные капитальные вложения в строительство и/или реконструкцию автомобильных дорог в рамках деятельности по доверительному управлению, которые по окончании строительства будут переданы Принципалу. Перечень объектов с объемом понесенных затрат и планируемым сроком окончания строительства и/или реконструкции, представляет собой:

Проект	Планируемый срок завершения работ	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года (пересчитано)
Строительство автодороги М-11	2 018	228 094	209 350
Строительство ЦКАД МО	2 018	45 208	37 289
Реконструкция автодороги М-3 на км 37- км 194	2 018	19 294	18 440
Строительство автодороги М-4 на участке км 517 - км 544 (с обходом населенных пунктов Н. Усмань и Рогачевка)	2 018	18 177	18 154
Реконструкция автодороги М-4 км 1265 - км 1319	2 018	14 500	14 482

Проект	Планируемый срок завершения работ	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года (пересчитано)
Строительство автодороги М-4 на участке км 633 - км 715 (с обходом населенных пунктов Лосево и Павловск)	2 020	11 248	6 622
Комплексное обустройство автодороги М-4 км 21 - км 225	2 018	7 445	7 139
Реконструкция автодороги М-4 км 877 - км 907	2 018	7 109	7 100
Строительство автодороги М-11 ТР Бусиновская	2 018	6 876	6 865
Строительство автодороги М-1 ТР Молодогвардейская	2 018	6 587	6 638
Реконструкция автодороги М-4 на участке км 1091,6 - км 1119,5 (1 ,2,3 очереди)	2 018	6 177	6 101
Реконструкция автодороги М-1_км 33- км 84	2 018	5 350	5 453
Реконструкция автодороги М-4 км 1250 - км 1265	2 018	3 621	3 616
Комплексное обустройство автодороги М-4 км 1459 - км 1542	2 018	3 029	3 025
Реконструкция автодороги М-4 Мостовой переход на км 1061 + 569 (левый)	2 018	2 874	2 870
Строительство автодороги М-4 ТР на км 1442+000	2 018	2 547	2 540
Комплексное обустройство автодороги М-4 км 225 - км 633	2 018	2 213	2 210
Строительство ТР на автодороге М-1 на км 27	2 018	2 000	1 717
Комплексное обустройство автодороги М-4 на участке км 1119,5 - км 1319	2 018	1 538	777
Реконструкция автодороги М-4 км 1319 - км 1345	2 018	1 512	1 177

Проект	Планируемый срок завершения работ	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года (пересчитано)
Реконструкция автодороги М-1 км 28 - км 32,5	2 018	1 478	1 476
Реконструкция автодороги М-4 км 1373 - км 1383	2 018	1 393	1 391
Строительство Новороссийского транспортного узла - авторазвязка на участке автодороги М-4 Сухумийское шоссе; автодорога Цемдолина - ул.Портовая	2 018	1 245	1 051
Строительство ТР на автодороге М-1 на км 19	2 018	1 094	1 102
Строительство автомобильной дороги М-7 на участке МКАД - км 60 (Обход городов Балашиха и Ногинск)	2 018	1 066	980
Реконструкция автодороги М-4 км 588 - км 591	2 018	1 035	1 034
Комплексное обустройство автодороги М-1 на участке км 16 - км 27	2 018	937	938
Подготовка территории строительства автодорога М-11 км 15 - км 58	2 018	746	743
Реконструкция автодороги М-4 км 1024 - км 1091		698	663
Международный транспортный маршрут "Европа-Западный Китай". Комплекс предпроектных работ	2 019	677	650
Прочие проекты		6 226	6 235
Итого		411 994	377 828

По состоянию на 30 июня 2018 года в составе затрат, осуществленных от лица Принципала, было капитализировано 4 740 млн. руб процентных расходов по займам и долгосрочным инвестиционным соглашениям (3 633 млн.руб по состоянию на 31 декабря 2017 года).

10 Авансы выданные

млн. рублей	30 июня 2018 года	млн. рублей 31 декабря 2017 года
Авансы		
Авансы подрядчикам в рамках деятельности по организации строительства и реконструкции	55 978	73 505
Авансы подрядчикам в рамках деятельности по доверительному управлению	662	1 042
Авансы поставщикам и подрядчикам по собственной деятельности	669	384
Итого авансов выданных	57 309	74 931
Оценочная стоимость сомнительной задолженности	30 июня 2018 года	30 июня 2018 года
Итого сомнительной задолженности	(3)	(65)
Итого авансов без сомнительной задолженности	57 306	74 866

11 Денежные средства и их эквиваленты

млн. рублей	Рейтинг	Рейтинговое Агентство	30 июня 2018 года	млн. рублей 31 декабря 2017 года
Денежные средства в кассе				
Касса предприятия			10	3
Итого денежных средств в кассе			10	3
Денежные средства на банковских счетах				
ПАО «Банк ВТБ»	Ba1	Moody's	6 023	7 670
АО «Газпромбанк»	Ba1	Moody's	404	1 439
ПАО «Сбербанк»	Baa3	Moody's	1 799	373
Итого денежных средств на банковских счетах			8 226	9 482
Казначейские счета				
Межрегиональное операционное управление Федерального казначейства			2 975	2 456
Итого казначейские счета			2 975	2 456

млн. рублей	Рейтинг	Рейтинговое Агентство	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Краткосрочные банковские депозиты со сроком до 3-х месяцев				
ПАО «Банк ВТБ»	Ba2	Moody's	1 695	1 117
ПАО «Сбербанк»	Ba2	Moody's	57	136
Итого депозиты			1 752	1 253
Итого денежных средств и их эквивалентов			12 963	13 194

Целевые средства, находящиеся на счетах Межрегионального операционного управления Федерального казначейства, используются исключительно на деятельность, связанную с доверительным управлением автомобильных дорог и организацию строительства и реконструкции автомобильных дорог, а также на содержание Государственной компании в части имущественного взноса. Использование денежных средств утверждается Наблюдательным советом. Расходование средств санкционируется казначейством и подлежит казначейскому сопровождению в соответствии с Федеральным законом 362-ФЗ от 5 декабря 2017 года. На денежные средства, связанные с доверительным управлением, не может быть обращено взыскание. Распоряжение данными денежными средствами регулируется Федеральным законом 145-ФЗ «О государственной компании Российские автомобильные дороги» и приказом Минфина РФ 124н "Об особенностях осуществления операций по лицевому счету, открытому Государственной компании «Российские автомобильные дороги» в Федеральном казначействе».

12 Заемные средства

млн. рублей	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Долгосрочные обязательства	86 156	81 797
Облигационный заем	59 317	59 105
Обязательства по долгосрочным инвестиционным соглашениям	26 557	22 436
Прочие займы	282	256
Краткосрочные обязательства	2 993	1 837
Обязательства по долгосрочным инвестиционным соглашениям	2 868	1 709
Облигационный заем	125	129
Итого заемных средств	89 149	83 634

13 Прочие долгосрочные обязательства

млн. рублей	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Резервы предстоящих расходов по судебным разбирательствам	1 502	-
Гарантийные удержания по договорам в рамках деятельности по доверительному управлению автомобильными дорогами	710	857
Гарантийные удержания по договорам в рамках деятельности по организации строительства и реконструкции автомобильных дорог	632	570
Прочие	3	16
Итого прочих долгосрочных обязательств	2 847	1 443

14 Задолженность перед Принципалом

млн. рублей	1 полугодие 2018 года	1 полугодие 2017 года
Задолженность перед принципалом на начало отчетного периода	376 430	315 227
<i>Финансирование, полученное в отчетном периоде</i>		
Целевое финансирование от Принципала на строительство и реконструкцию дорог	22 939	10 609
Целевое финансирование от Принципала на доверительное управление	5 691	7 783
Целевое финансирование от Принципала на содержание аппарата в виде имущественного взноса	924	800
Доходы от сбора платы за проезд по платным участкам автомобильных дорог	5 018	3 833
Доходы от перевозки тяжеловесных грузов	17	12
Реинвестиция прибыли за год	-	-
Прочее	1	-
Итого финансирование, полученное в отчетном периоде	34 591	23 037
<i>Финансирование, использованное в отчетном периоде</i>		
Расходы на доверительное управление	(13 523)	(9 715)
Расходы на строительство и реконструкцию	(14 262)	(1 781)
Расходы на содержание аппарата	(893)	(773)

млн. рублей	1 полугодие 2018 года	1 полугодие 2017 года
Прочие расходы	(87)	-
Итого финансирование, использованное в отчетном периоде	(28 765)	(12 269)
Задолженность перед Принципалом на конец отчетного периода	382 256	325 995

15 Торговая и прочая кредиторская задолженность

млн. рублей	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Задолженность перед подрядчиками в рамках деятельности по организации строительства и реконструкции	3 347	2 852
Задолженность перед подрядчиками в рамках деятельности по доверительному управлению и собственной деятельности	2 842	1 286
Задолженность перед участниками конкурсов по возврату средств, поступивших в обеспечение заявок на конкурсы и аукционы	1 575	1 235
Прочая кредиторская задолженность	1 601	1 268
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	9 365	6 641

16 Прочие краткосрочные обязательства

млн. рублей	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Резервы предстоящих расходов по судебным разбирательствам	898	-
Резервы предстоящих капитализируемых расходов	592	-
Прочие краткосрочные резервы и обязательства	371	202
Итого прочих краткосрочных обязательств	1 861	202

17 Концессионные соглашения

В настоящее время Государственной Компанией от имени Российской Федерации (Принципала) заключены следующие концессионные соглашения:

- № К-1 о финансировании, строительстве и эксплуатации на платной основе нового выхода на московскую кольцевую автомобильную дорогу с федеральной автомобильной дороги М-1 «Беларусь» Москва – Минск с ОАО «Главная дорога» от 17 июля 2009 года сроком на 30 лет;
- № К-2 о финансировании, строительстве и эксплуатации на платной основе скоростной автомобильной дороги Москва-Санкт-Петербург на участке 15 км – 57 км с ООО «Северо-Западная

концессионная компания» от 27 июля 2009 года сроком на 30 лет;

- № К-3 о финансировании строительстве и эксплуатации на платной основе скоростной автомобильной дороги Москва-Санкт-Петербург на участке км 543- км 646 и км 646 – км 684 с ООО «Магистраль двух столиц» от 18 ноября 2014 года сроком на 27 лет;

- № К-4 о финансировании строительстве и эксплуатации на платной основе Центральной кольцевой автомобильной дороги Пусковой комплекс №3 с ООО «Автодорожная строительная корпорация» от 16 сентября 2017 года сроком на 30 лет;

- № К-5 - о финансировании строительстве и эксплуатации на платной основе Центральной кольцевой автомобильной дороги Пусковой комплекс №4 с ООО «Юго-восточная магистраль» от 02 июня 2018 года сроком на 30 лет.

18 Финансовые инструменты и управление рисками

(а) Обзор основных подходов

Использование финансовых инструментов подвергает Группу следующим видам риска:

- кредитный риск
- риск ликвидности
- рыночный риск.

В данном пояснении представлена информация о подверженности Группы каждому из указанных рисков, о целях Группы, ее политике и процедурах оценки и управления данными рисками, и о подходах Группы к управлению капиталом. Дополнительная информация количественного характера раскрывается по всему тексту данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Основные принципы управления рисками

Руководство Группы несет всю полноту ответственности за организацию системы управления рисками Группы и надзор за функционированием этой системы.

(b) Кредитный риск

Кредитный риск – это риск возникновения у Группы финансового убытка, вызванного неисполнением покупателем или контрагентом по финансовому инструменту своих договорных обязательств.

В соответствии с МСФО (IFRS) 9 резервы под обесценение оцениваются одним из следующих двух способов:

- 12-месячные ожидаемые кредитные убытки: это ожидаемые кредитные убытки, возникающие вследствие событий дефолта, возможных в течение 12 месяцев после отчетной даты; и
- ожидаемые кредитные убытки за весь срок: это ожидаемые кредитные убытки, возникающие вследствие всех возможных событий дефолта на протяжении всего ожидаемого срока действия финансового инструмента.

Балансовая стоимость финансовых активов отражает максимальную величину, в отношении которой Группа может быть подвержена кредитному риску. Группа располагает следующими существенными финансовыми активами:

Балансовая стоимость	Балансовая стоимость
-------------------------	-------------------------

тыс. рублей	<u>30 июня 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Денежные средства в кассе и остатки на банковских счетах	9 988	10 738

Группа классифицирует вышеперечисленные финансовые активы как имеющие низкий кредитный риск.

(с) Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что у Группы возникнут сложности по выполнению финансовых обязательств, расчёты по которым осуществляются путём передачи денежных средств или другого финансового актива. Подход Группы к управлению ликвидностью заключается в том, чтобы обеспечить, насколько это возможно, постоянное наличие у Группы ликвидных средств, достаточных для погашения своих обязательств в срок, как в обычных, так и в напряженных условиях, не допуская возникновения неприемлемых убытков и не подвергая риску репутацию Группы.

Группа отслеживает вероятность возникновения дефицита денежных средств путем планирования своей текущей ликвидной позиции. Руководство Группы анализирует сроки выплат по финансовым активам, прогнозирует денежные потоки от операционной деятельности и управляет риском ликвидности, поддерживая достаточные суммы денежных средств на расчетных счетах и своевременно.

(d) Рыночный риск

Рыночный риск – это риск того, что изменения рыночных цен, например, ставок процента, окажут негативное влияние на прибыль Группы или на стоимость имеющихся у нее финансовых инструментов. Цель управления рыночным риском заключается в том, чтобы контролировать подверженность рыночному риску и удерживать ее в допустимых пределах, при этом добиваясь оптимизации доходности инвестиций.

(i) Процентный риск

Изменения ставок процента оказывают влияние, в основном, на привлеченные кредиты и займы, изменяя либо их справедливую стоимость (долговые обязательства с фиксированной ставкой процента), либо будущие потоки денежных средств по ним (долговые обязательства с переменной ставкой процента). Руководство Группы не имеет формализованной политики в части того, в каком соотношении должны распределяться процентные риски Группы между займами с фиксированной и переменной ставками процента. Однако при привлечении новых кредитов или займов, руководство решает вопрос о том, какая ставка процента – фиксированная или переменная – будет более выгодной для Группы на протяжении ожидаемого периода до наступления срока погашения, на основе собственных профессиональных суждений.

Структура

На отчетную дату структура процентных финансовых инструментов Группы, сгруппированных по типам процентных ставок, была следующей:

млн. рублей	<u>Балансовая стоимость 30 июня 2018 года</u>	<u>Балансовая стоимость 31 декабря 2017 года</u>
Инструменты с фиксированной ставкой процента		
Финансовые обязательства	19 596	19 873

Инструменты с переменной ставкой процента

Финансовые обязательства	69 564	63 761
	89 160	83 634

Переменная ставка процента в долговых инвестиционных соглашениях и в облигационных займах коррелирует с индексом потребительских цен либо с ключевой ставкой.

(е) Справедливая стоимость в сравнении с балансовой стоимостью

Руководство Группы считает, что справедливая стоимость ее финансовых активов и обязательств соответствует их балансовой стоимости.

19 Условные активы и обязательства**(а) Страхование**

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России. Группа не имеет полной страховой защиты в отношении своих активов и автомобильных дорог, находящихся в доверительном управлении. В то же время на всех объектах строительства, реконструкции, а также ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог, находящихся в доверительном управлении обеспечена страховая защита имущества строящихся объектов, а также ответственности Государственной компании перед третьими лицами, которая может возникнуть при осуществлении работ на объектах. До тех пор, пока Группа не будет иметь полноценного страхового покрытия, существует риск утраты или повреждения определенных активов Группы.

(b) Гарантии и поручительства

По состоянию на 30 июня 2018 года Группой были получены гарантии банков в обеспечение выполнения обязательств подрядчиков по заключенным договорам на сумму 264 309 млн. рублей (на 31 декабря 2017 года сумма данных гарантий составила 251 209 млн. рублей).

(с) Судебные разбирательства

Дело №А40-140249/2015: Государственная компания заявляет требования о признании работ по договору от 28.06.2012 года №СТ-2012-283 на выполнение комплекса работ по реконструкции автомагистрали М-4 «ДОН» на участках км 1250- км 1319, км 1373 – км 1383 в Краснодарском крае с АО «Волгомост» выполненными частично на сумму 621 млн. рублей. АО «Волгомост» в судебном разбирательстве заявляет встречные иски о признании работ выполненными и взыскании задолженности по договору в сумме 4 257 млн. рублей. Вероятность исхода судебного разбирательства невозможно надежно оценить.

Дела №А40-252343/2017, №А40-252309/2017, №А40-252361/2017, №А40-252327/2017 о взыскании с Государственной компании убытков в размере 3 007 млн. рублей в пользу ОА «Химки-Молжаниново». В соответствии с оценкой вероятных расходов по данным делам начислен резерв на 30.06.2018 в составе прочих долгосрочных обязательств на сумму 1 502 млн.руб.

(d) Обязательства капитального характера

По состоянию на 30 июня 2018 года сумма цен заключенных договоров, расходы по которым капитализируются в составе затрат от лица принципала, составила, за вычетом произведенных выплат, 358 689 млн.руб. (375 402 млн руб по состоянию на 31 декабря 2017 года).

20 Сделки между связанными сторонами

Конечной контролирующей стороной Группы является Российская Федерация. Следовательно, все стороны, являющиеся связанными с Российской Федерацией, также являются связанными сторонами Группы.

В ходе обычной деятельности Группа проводит значительный объем операций с компаниями, контролируруемыми государством, например, размещает денежные средства и депозиты, уплачивает налоги, осуществляет коммунальные и прочие аналогичные платежи. Однако не все операции такого рода оказывают значительное влияние на консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность Группы. Руководство представило ниже только те расчеты и операции с компаниями, находящимися под контролем, совместным контролем или значительным влиянием государства, которые относятся к основной операционной деятельности Группы.

Вознаграждение ключевого управленческого персонала:

млн. рублей	1 полугодие 2018 года	1 полугодие 2017 года
Заработная плата и премии	71	46
Вознаграждения, связанные с расторжением трудового соглашения	-	15
Итого вознаграждений	71	61
Взносы в фонды с заработной платы	13	10
Итого взносов в фонды	84	71

Операции с участием прочих связанных сторон

Связанные стороны могут осуществлять сделки, которые несвязанные стороны могут не проводить. Кроме того, такие сделки могут осуществляться на условиях, отличных от условий сделок между несвязанными сторонами.

Раскрытие операций со связанными сторонами представляется агрегировано для компаний, напрямую или косвенно контролируемых правительством РФ, но в каждом периоде возможно дополнительное раскрытие отдельных существенных операций, остатков и оборотов с отдельными связанными сторонами.

В текущем периоде отношения между связанными сторонами осуществлялись на договорной основе в рамках обычной деятельности Государственной компании. Условия сделок между связанными сторонами не отличались от рыночных. Расчеты со связанными сторонами производились в безналичной денежной форме в валюте Российской Федерации.

Информация по операциям Группы с предприятиями, которые напрямую или косвенно контролируются правительством Российской Федерации:

Объем принятых работ (оказанных услуг)

млн. рублей	1 полугодие 2018	1 полугодие 2017
	года	года
Расчеты в рамках деятельности по строительству и реконструкции	47	40
Расчеты в рамках деятельности по доверительному управлению	49	33
Расчеты по прочим видам деятельности	5	58
Расчеты по займам полученным	26	158
	127	288

Остатки по счетам взаиморасчетов со связанными сторонамиДебиторская задолженность

млн. рублей	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Авансы, выданные в рамках деятельности по строительству и реконструкции	83	13
Авансы, выданные по прочим видам деятельности	12	11
	95	24

Кредиторская задолженность

млн. рублей	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Расчеты по займам полученным	282	256
Расчеты в рамках деятельности по доверительному управлению	5	1
Расчеты по прочим видам деятельности	1	-
Расчеты в рамках деятельности по строительству и реконструкции	5	-
	293	257

21 События после отчетной даты

18 июля 2018 года вынесено решение МКАС при ТПП РФ о взыскании с Государственной компании в пользу АО "Главная дорога" 897 млн.руб. На данную сумму начислен резерв на 30.06.2018 в составе прочих краткосрочных обязательств.

21 августа 2018 года Руководством Государственной компании было принято решение о выпуске облигаций процентных неконвертируемых документарных, размещаемых путем закрытой подписки, на предъявителя, с обязательным централизованным хранением общей номинальной стоимостью 2 000 млн.руб. со сроком погашения в 9 855 день с даты начала размещения облигаций.